
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Central

quinta-feira, 5 de janeiro de 2023 Ano XIII - Edição nº 01399 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Central publica

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2229E1787B41F63876B759D0EEC0B7C5



quinta-feira, 5 de janeiro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Central

SUMÁRIO
• PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº IN01261222 - INEXIGIBILIDADE Nº 01261222 - CONTRATO Nº C01261222 - ERRATA TERMO DE

RATIFICAÇÃO / EXTRATO DE CONTRATO.

• DECRETO Nº 03, DE 04 DE JANEIRO DE 2023 - Dispõe sobre o calendário de feriados e pontos facultativos do ano de 2023.

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2229E1787B41F63876B759D0EEC0B7C5



quinta-feira, 5 de janeiro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Central
Decreto

	

	

Gabinete do Prefeito 

 

DECRETO Nº 03, DE 04 DE JANEIRO DE 2023. 
“Estabelece o calendário de feriados do ano de 

2023, para os órgãos e entidades da 

Administração Direta e Indireta do Poder 

Executivo Municipal.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Bahia, no uso das suas atribuições legais 

que Ihe são conferidas, e  

CONSIDERANDO a necessidade de se definir, com antecedência, os dias do ano de 

2023 em que não haverá expediente de modo a permitir que todas as unidades 

administrativas possam organizar a execução de seus serviços sem qualquer prejuízo à 

população; 

CONSIDERANDO a Portaria ME nº 14.817, de 20 de dezembro de 2021, do governo 

Federal. 

DECRETA: 

Art. 1° Fica estabelecido o calendário de feriados no Município de Central/BA, no período 

compreendido entre 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2023, de acordo com a 

Legislação Federal, Estadual e Municipal vigentes, nos quais não haverá expediente nos 

órgãos da Administração Pública Municipal, ressalvadas as atividades essenciais e as 

de interesse público, cuja prestação não admita interrupções de acordo o Calendário 

Oficial de Feriados Municipais de Central, a saber: 

I – Confraternização Universal – 1º de janeiro; 

II – Paixão de Cristo (Sexta-feira Santa) – 7 de abril; 

III – Tiradentes – 21 de abril; 

IV – Dia Mundial do Trabalho –1º de maio;  

V – Tributo ao Professor Rosalvo Ferreira dos Santos – 06 de maio; 

VI – Independência da Bahia –2 de Julho; 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

37E3196A70323A14CA102C2997BB2BF3

quinta-feira, 5 de janeiro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Central



quinta-feira, 5 de janeiro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Central

	

	

Gabinete do Prefeito 

VII – Aniversário de emancipação político-administrativa do Município de Central/BA – 

12 de agosto; 

VIII – Independência do Brasil – 7 de setembro; 

IX – Dia da Padroeira de Central, Santa Terezinha do Menino de Jesus – 01 de outubro; 

X –Nossa Senhora Aparecida – 12 de outubro; 

XI – Finados – 2 de novembro; 

XII – Homenagem ao professor e sindicalista Aroldo Pereira de Souza – 08 de novembro 
(Ponto Facultativo).  

XIII – Proclamação da República –15 de novembro; 

XIV – Natal –25 de dezembro. 

§1º. O Município de Central/BA obedecerá os feriados Nacionais e Estaduais, de acordo 

o calendário Oficial estabelecido de acordo com a Legislação Federal e Estadual. 

§2º.  O expediente das repartições públicas do Poder Executivo Municipal, nos dias de 

ponto facultativo estabelecidos, será cumprido por compensação, mediante acréscimo 

de uma hora na jornada normal de trabalho nos dias úteis antes ou após as datas citadas, 

de acordo com Portaria a ser expedida pela Secretaria da Administração.  

§3º. Ficam os Secretários Municipais e Autoridades da Administração autorizados a 

convocar seus servidores para expediente normal, por interesse do serviço, nos dias 

declarados como pontos facultativos.  

Art. 2º O atendimento dos serviços públicos essenciais deverá ser garantido pelos 

órgãos da Administração Municipal, por intermédio de escalas de serviços ou plantão. 

Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 

de Janeiro de 2023. 

 

Gabinete do Prefeito de Central – BA, em 04 de janeiro de 2023. 

 

JOSÉ WILKER ALENCAR MACIEL 

Prefeito Municipal 

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

37E3196A70323A14CA102C2997BB2BF3

quinta-feira, 5 de janeiro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Central



quinta-feira, 5 de janeiro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Central
Inexigibilidade

 

Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1647 Fax: (74) 3655 1672 - CNPJ: 14.136.816/0001-51 

Site/Diário Oficial: http://www.central.ba.gov.br/ 

ERRATA DO	TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 02140122 E DO EXTRATO DE 
CONTRATO Nº C02140122 

O termo de ratificação de inexigibilidade nº 01261222 e o extrato de contrato nº C01261222, publicado no dia 29 
de dezembro de 2022 (quinta-feira), na Edição nº 01395, Caderno 1, Pag. 005, do Diário Oficial da Prefeitura 
Municipal de Central – BA, tem pela presente, por lapso de digitação, a correção exclusivamente do objeto, a 
seguir: 

Onde se lê: 

Objeto: Contratação de Prestador de Serviços Advocatícios para consolidação e recuperação de Créditos dos 
Tributos incidentes as Operadoras de Telefonia - Fixa e Móvel. 

Leia-se: 

Objeto: Contratação de Prestador de Serviços de consolidação e recuperação de Créditos dos Tributos incidentes 
as Operadoras de Telefonia - Fixa e Móvel. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.  

Gabinete do Prefeito Municipal de Central/BA, 04 de janeiro de 2022. 

 

JOSE WILKER ALENCAR MACIEL  
Prefeito Municipal 

	

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2229E1787B41F63876B759D0EEC0B7C5


		2023-01-05T08:53:51-0300




